СОГЛАШЕНИЕ № 'Ш  У 4 6
между администрацией муниципального образования Темрюкский район

и администрацией Ахтанизовского сельского поселения Темрюкского
района о передаче полномочий по организации библиотечного

обслуживания населения, комплектованию и обеспечению сохранности
библиотечных фондов библиотек Ахтанизовского сельского поселения

Темрюкского района в части комплектования
библиотечных фондов

г. Темрюк «/ 5 » У 4  2021 г.

Администрация муниципального образования Темрюкский район, в
лице главы муниципального образования Темрюкский район Бабенкова
Федора Викторовича, действующего на основании Устава муниципального
образования Темрюкский район, именуемая в дальнейшем «Администрация
района» и администрация Ахтанизовского сельского поселения
Темрюкского района, в лице главы Ахтанизовского сельского поселения
Темрюкского района Суслова Сергея Юрьевича, действующего на
основании Устава Ахтанизовского сельского поселения Темрюкского
района, именуемая в дальнейшем «Администрация поселения», совместно
именуемые «Стороны», согласно части 4 статьи 15 Федерального закона от
06.10.2003 года № 131 -  ФЗ «Об общих принципах организации местного
самоуправления в Российской Федерации», а также Уставу муниципального
образования Темрюкский район, Уставу Ахтанизовского сельского
поселения, во исполнение решения XXXI сессии IV созыва Совета
Ахтанизовского сельского поселения Темрюкского района от 27 ноября 2021
года № 127 «О передаче администрации муниципального образования
Темрюкский район полномочий по организации библиотечного
обслуживания населения, комплектованию и обеспечению сохранности
библиотечных фондов библиотек Ахтанизовского сельского поселения
Темрюкского района в части комплектования библиотечных фондов»,
решения XXII сессии VII созыва Совета муниципального образования
Темрюкский район от 23 ноября 2021 года № 167 «О принятии полномочий
от сельских поселений Темрюкского района по организации библиотечного
обслуживания населения, комплектованию и обеспечению сохранности
библиотечных фондов библиотек в части комплектования библиотечных
фондов», признавая необходимость сохранения на территории района
единого культурного пространства, в целях реализации конституционных
прав граждан на участие в культурной жизни и пользования учреждениями
культуры, а также на доступ к культурным ценностям, для долговременного
сотрудничества на договорной основе заключили настоящее соглашение о
нижеследующем:

1РДВ011Е

1. Предмет соглашения

1.1. Предметом настоящего Соглашения является передача Администрации
муниципального образования Темрюкский район части полномочий органа
местного самоуправления Ахтанизовского сельского поселения Темрюкского
района по организации библиотечного обслуживания населения,
комплектованию библиотечных фондов библиотек Ахтанизовского сельского
поселения Темрюкского района и передача из бюджета Ахтанизовского
сельского поселения Темрюкского района в бюджет муниципального
образования Темрюкский район межбюджетных трансфертов на осуществление
переданных полномочий.

2.Сроки действия Соглашения

2.1. Соглашение заключено на срок три года, на период с 1 января 2022
года по 31 декабря 2024 года.

2.2. В случае если решением Совета Ахтанизовского сельского поселения
Темрюкского района о бюджете поселения не будут утверждены
межбюджетные трансферты бюджету муниципального образования
Темрюкский район, предусмотренные настоящим Соглашением, действие
Соглашения приостанавливается с начала финансового года до момента
утверждения соответствующих межбюджетных трансфертов.

3. Порядок определения ежегодного объёма межбюджетных
трансфертов

3.1. Передача осуществления полномочий по предмету настоящего
Соглашения осуществляется за счет межбюджетных трансфертов,
предоставляемых ежегодно из бюджета Ахтанизовского сельского поселения в
бюджет муниципального образования Темрюкский район.

3.2. Администрация поселения ежегодно уточняет объем межбюджетных
трансфертов, необходимых для осуществления передаваемых полномочий по
предмету настоящего Соглашения путем составления дополнительного
соглашения в письменной форме, являющегося неотъемлемой частью
настоящего Соглашения.

3.3. Ежегодный объем межбюджетных трансфертов перечисляется один
раз в год.

3.4. Объем межбюджетных трансфертов на 2022 год равен 30000
(тридцать тысяч) рублей, согласно принятому бюджету Ахтанизовского
сельского поселения Темрюкского района на 2022 год.

3.5. Для реализации полномочий, указанных в пункте 1.1 настоящего
Соглашения в соответствии с предложениями органов местного
самоуправления Ахтанизовского сельского поселения Темрюкского района,
может предоставляться дополнительный объем межбюджетных трансфертов.

3.6. Получателем межбюджетных трансфертов, передаваемых бюджету
муниципального района является управление культуры Администрации района,
в соответствии с решением XXIII сессии VII созыва Совета муниципального
образования Темрюкский район от 7 декабря 2021 года № 177 «О бюджете
муниципального образования Темрюкский район на 2022 год и на плановый
период 2023 и 2024 годов».

3.7. Расходы бюджета Ахтанизовского сельского поселения Темрюкского
района на предоставление межбюджетных трансфертов планируются и
исполняются по соответствующему разделу бюджетной классификации.

3.8. Межбюджетные трансферты зачисляются в бюджет муниципального
образования Темрюкский район по соответствующему коду бюджетной
классификации доходов.

3.9. Формирование, перечисление и учет межбюджетных трансфертов,
предоставляемых из бюджета Ахтанизовского сельского поселения бюджету
муниципального образования Темрюкский район на реализацию полномочий,
указанных в пункте 1.1 настоящего соглашения, осуществляется в соответствии
с бюджетным законодательством Российской Федерации.

4. Права и Обязанности сторон

4.1. Администрация поселения имеет право:
4.1.1. получать информацию о ходе исполнения переданных полномочий;
4.1.2. направлять своего представителя для участия в работе создаваемых

для осуществления переданных полномочий комиссий, рабочих групп и иных
совещательных органов;

4.1.3. осуществлять текущий контроль за исполнением переданных
полномочий, эффективностью и целевым использованием бюджетных средств;

4.2. Администрация поселения обязана:
4.2.1. утвердить в решении о бюджете Ахтанизовского сельского

поселения Темрюкского района межбюджетные трансферты бюджету
муниципального образования Темрюкский район и обеспечить их перечисление
Администрации района в срок до марта следующего года;

4.2.2. передать Администрации района документы и предоставлять
имеющуюся информацию, необходимую для осуществления переданных
полномочий;

4.3. Администрация района имеет право:
4.3.1. получать от Администрации поселения сведения и документы,

необходимые для исполнения принятых полномочий;
4.3.2. запрашивать у Администрации поселения имеющуюся

информацию, необходимую для реализации переданных полномочий;
4.3.3. осуществлять любые иные действия, не противоречащие

действующему законодательству, направленные на реализацию переданных по
настоящему Соглашению полномочий.

4.4. Администрация района обязана:

ЯРД10§§г

'»пшт

4.4.1 осуществлять в соответствии с действующим законодательством
переданные ей Администрацией поселения полномочия в пределах,
выделенных на эти цели финансовых средств (межбюджетных трансфертов);

4.4.2. направлять поступившие межбюджетные трансферты в полном
объеме на реализацию переданных полномочий;

4.4.3. обеспечить эффективное, рациональное и целевое использование
финансовых средств, переданных Администрацией поселения на
осуществление полномочий, указанных в пункте 1.1. настоящего Соглашения;

4.4.4. представлять в Администрацию поселения информацию об
использовании денежных средств по осуществлению переданных полномочий;

4.4.5. определить структурные подразделения (должностных лиц),
ответственные за осуществление полномочий, указанных в пункте 1.1.
настоящего Соглашения;

4.4.6. изучить читательские потребности, формировать сводный заказ на
литературу, осуществлять закупку книг, систематизацию, каталогизацию,
техническую обработку изданий и распределить их по библиотекам
Ахтанизовского сельского поселения Темрюкского района;

4.4.7. осуществлять обработку новых поступлений и учет книжного
фонда библиотек, оказывать помощь библиотекам Ахтанизовского сельского
поселения Темрюкского района в списании устаревшей литературы.

5. Ответственность сторон и финансовые санкции за неисполнение
настоящего Соглашения

5.1. Стороны несут ответственность за неисполнение или ненадлежащее
исполнение предусмотренных по настоящему Соглашению обязательств, в
соответствии с законодательством Российской Федерации.

5.2. Администрация района за неисполнение полномочий, переданных
настоящим Соглашением, при условии поступления межбюджетных
трансфертов из бюджета поселения в бюджет муниципального образования
Темрюкский район, уплачивает поселению пени в размере 1/300 ключевой
ставки Центрального Банка, действовавшей на момент поступления средств в
бюджет района, от суммы, предусмотренной пунктом 2.1 настоящего
Соглашения.

5.3. Администрация поселения за неисполнение обязательств,
предусмотренных подпунктом 4.2.1 настоящего Соглашения, уплачивает
Администрации района пени в размере 1/300 ключевой ставки Центрального
Банка, действовавшей на момент поступления средств в бюджет района, от
суммы, предусмотренной пунктом 2.1 настоящего Соглашения.

5.4. В случае неисполнения или ненадлежащего исполнения
Администрацией поселения обязанностей, предусмотренных настоящим
Соглашением в соответствии с подпунктом 4.2.1 настоящего Соглашения,
Администрация района вправе приостановить или прекратить исполнение
переданных по настоящему Соглашению полномочий.

1Р Д 1018Е

5.5. Факт неисполнения или ненадлежащего исполнения обязанностей,
в случаях, указанных в пунктах 4.2. и 4.4 настоящего Соглашения
фиксируется актом, подписываемый обеими Сторонами, а в случае отказа от
подписания акта одной из сторон -  в судебном порядке. Факт неисполнения
или ненадлежащего исполнения обязанностей, в случаях, указанных в
подпункте 4.2.1. настоящего Соглашения фиксируется путем предоставления
информации об отсутствии поступления финансовых средств в бюджет
муниципального образования Темрюкский район органом, осуществляющим
исполнение бюджета муниципального образования Темрюкский район.

5.6. Ущерб, причиненный неисполнением или ненадлежащим
исполнением настоящего Соглашения одной из сторон другой стороне, а
также третьим лицам, полностью компенсируется виновной стороной.
Сторона, не исполнившая или ненадлежащим образом исполнившая свои
обязанности освобождается от ответственности, если докажет, что
неисполнение или ненадлежащее исполнение произошло в результате
обстоятельств непреодолимой силы или действий другой стороны.

6. Заключительные положения

6.1. Настоящее соглашение вступает в силу после официального
опубликования (обнародования), но не ранее 1 января 2022 года и действует
до 31 декабря 2024 года.

6.2. Изменения и дополнения в настоящее Соглашение могут быть
внесены по взаимному согласию Сторон путем составления
дополнительного соглашения в письменной форме, являющегося
неотъемлемой частью настоящего Соглашения.

6.3. Действие настоящего Соглашения может быть прекращено, в том
числе досрочно:

- по согласованию Сторон;
- в одностороннем порядке без обращения в суд в случае неисполнения

или ненадлежащего исполнения одной из Сторон обязательств в
соответствии с настоящим соглашением;

- в судебном порядке по основаниям, предусмотренным действующим
законодательством. Обязательным условием расторжения соглашения в
судебном порядке является досудебная процедура разрешения разногласий.

6.4. Неурегулированные сторонами споры и разногласия, возникшие
при исполнении настоящего соглашения или в связи с ним, рассматриваются
в порядке, предусмотренном действующим законодательством.

6.6. Настоящее Соглашение составлено в двух экземплярах, имеющих
одинаковую юридическую силу, по одному экземпляру для каждой из
Сторон.

*М*01№

7. Юридические адреса, банковские реквизиты Сторон

Администрация района:

Администрация муниципального
образования Темрюкский район
353500, Краснодарский край,
г. Темрюк, ул. Ленина, 65
ИНН 2352023878, КПП 235201001,
ОКТМО 03651000, ОКПО 04019545
Получатель - УФК по Краснодарскому
краю (Управление культуры
администрации муниципального
образования Темрюкский район,
л/сч 04183011320),
ИНН 2352016510, КПП 235201001,
ОКТМО 036511001001
Банк: ЮЖНОЕ ГУ БАНКА РОССИИ
//УФК по Краснодарскому краю
г. Краснодар
Б НК (ТОФК) 010349101
Казначейский счет:
03100643000000011800,
ЕКС 40102810945370000010,
КБК 926 2 02 40014 05 0000 150
Межбюджетные трансферты,
передаваемые бюджетам
муниципальных районов из бюджетов
поселений на осуществление части
полномочий по решению вопросов
местного значения в соответствии с
заключенными соглашениями.

Администрация поселения:

Администрация Ахтанизовского сельского
поселения
Темрюкского района
353523, Краснодарский край, Темрюкский
район,
ст. Ахтанизовская,
пер. Северный, 11
ИНН 2352037944, КПП 235201001
Получатель:УФК по Краснодарскому
(Администрация
Ахтанизовского сельского поселения
Темрюкского района)
л/сч 03183010940
БИК 040349001
р/сч 40204810700000000355 в ГРКЦ
ГУ Банка России по Краснодарскому
г. Краснодар
ОКТМО 03651402

краю

краю,

8. Подписи Сторон:

Г лава муниципального образования
ТшдажЙЮЩ, район

г- Ф.В. Бабенков

Г лава администрации
Ахтанизовского сельского поселения
Темдю«е-к,аго района

С.Ю. Суслов

1РДЙ9*
9т